СОВЕТ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ТОЛБАГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

30 марта 2022 г.                                                                                       №  34
с. Толбага

Об отчете главы сельского поселения
«Толбагинское» о результатах своей деятельности,
о результатах деятельности местной администрации,
в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом сельского поселения «Толбагинское»

        В соответствии с частью 11.1 статьи 35  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заслушав отчет Главы сельского поселения «Толбагинское», Совет сельского поселения «Толбагинское» решил:
      1. Деятельность главы сельского поселения «Толбагинское», деятельность администрации сельского поселения «Толбагинское» в 2021 году признать удовлетворительной.
      2. Настоящее решение опубликовать на информационном стенде администрации сельского поселения «Толбагинское», расположенном по адресу: Забайкальский край Петровск-Забайкальский район, с.Толбага, ул.Почтовая, 20«а» .

Председатель Совета сельского
поселения «Толбагинское»						Н.В. Решетнева

Глава сельского поселения «Толбагинское»                             С.В. Карпов

	Приложение
к решению Совета сельского
поселения «Толбагинское»
№ 34  от 30.03.2022 года

Отчет главы сельского поселения
«Толбагинское» о результатах своей деятельности,
о результатах деятельности местной администрации,
в том числе о решении вопросов, поставленных
Советом сельского поселения «Толбагинское»

Территория сельского поселения «Толбагинское» входит в состав территории муниципального  района «Петровск-Забайкальский район». Поселение расположено в северо-восточной части  муниципального района  «Петровск-Забайкальский район» в 55 км от районного центра – города Петровск-Забайкальский, в  460 км от  Краевого центра города  Чита.
Главными задачами в работе администрации поселения в 2021 году остается исполнение полномочий в соответствии с 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и краевыми  правовыми актами. Это прежде всего  исполнение бюджета поселения, содействие в обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения;   выявление проблем и вопросов  поселения и определяем наши перспективы развития на следующий год.
   В соответствии с Уставом сельского поселения «Толбагинское», глава сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету сельского поселения и  возглавляет администрацию сельского поселения. Структура администрации сельского поселения утверждается Советом сельского поселения по представлению главы сельского поселения. В 2017 году структура администрации изменилась, произошло сокращение муниципальных служащих. Структура состоит из Главы сельского поселения, одного муниципального служащего, специалиста по военно-учетной работе и 5-ти  единиц  технического персонала с  01.04.2020 года бухгалтера II внутридолжностной категории по профессиональной квалификационной группе «Общеотраслевые должности служащих  третьего  уровня» перевели МКУ «Центр МТО». К компетенции администрации сельского поселения относится обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения:
1) по решению вопросов местного значения сельского поселения в соответствии с федеральными законами, Законами Забайкальского края и муниципальными правовыми актами сельского поселения;
2) по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Забайкальского края.
Основная цель работы администрации остается неизменной – повышение благосостояния жителей и создание комфортных условий для их проживания. Деятельность администрации проводилась согласно  утвержденному плану работы Администрации      сельского поселения «Толбагинское» на 2021 год и сформированному бюджету сельского поселения утвержденному Советом сельского поселения «Толбагинское».  Задачи, поставленные на 2021 год решались во взаимодействии с Советом сельского поселения «Толбагинское», социальным координационным советом а так же с организациями и учреждениями сельского поселения «Толбагинское».

ДЕМОГРАФИЯ

На 01 января 2022 года на территории  сельского поселения «Толбагинское» проживает 508 чел.

	№
	Показатели
	Всего
	Из них

	мужчин
	женщин

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Численность всего постоянного населения

	508
	237
	271

	2.
	Численность населения в трудоспособном возрасте *
	301
	158
	143

	3.
	Молодежь в возрасте 16-29 лет

	94
	55
	39

	4.
	Несовершеннолетние в возрасте 14-17 лет

	43
	17
	26

	5.
	Инвалиды всех групп

	25
	14
	11

	6.
	Инвалиды в трудоспособном возрасте

	15
	11
	4

Занятых и работающих жителей села 173.
       В 2021 году три семьи получили жильё по договору социального найма жилого помещения.
Детский сад посещают 19 детей  на 01.01.2022 г.
      В  Частном общеобразовательном учреждении «школа-интернат №33» открытого акционерного общества Российский железные дороги обучается 116 детей.
В 2021 году родилось в сельском поселении «Толбагинское» 8 человек, умерло 6  человек.
Младенческая смертность в 2021 году отсутствует, динамика в демографии в 2021 году отрицательная.

Подсобное хозяйство
Жители сельского поселения «Толбагинское» в своих  личных подсобных хозяйствах содержат скот:
	КРС
	Кролики
	птица
	Козы
	овцы
	Свиньи
	лошади

	32
	28
	243
	8
	13
	12
	11

Социальное развитие
           В целях повышения эффективности и доступности социальных служб для слабо защищенных категорий населения, усиления профилактики социального неблагополучия и внедрения участковой формы работы  в администрации сельского поселения «Толбагинское» предоставлен кабинет для работы участкового специалиста.
Участковый специалист по социальной работе не входит в штат администрации ведет прием граждан 2 раза в месяц, дает консультации и принимает документы  с целью своевременного оформления отдельными категориями граждан    социальных гарантий и пособий, предоставленных государством. Ведется подготовка документов для участия малообеспеченных семей в социальном контракте. В 2021 году за счет  средств, выделенных по социальному контракту, одна многодетная семья (5 детей) приобрела мотоблок, вторая семья также многодетная, малообеспеченная семья приобрели мебель.
Администрацией сельского поселения во взаимодействии с социальными службами, специалистом по социальной работе периодически проводились рейды по селу, выявлялись неблагополучные семьи с детьми, с которыми в дальнейшем проводилась профилактическая работа.
Для получения социальных пособий проводится постоянная работа по выдаче  справок, характеристик, составляются ходатайства для жителей села.

Развитие культуры
 На территории сельского поселения работает сельский дом культуры, сельская библиотека. Полномочие по организации досуга и обеспечения услугами организации культуры жителей поселения переданы на уровень муниципального района «Петровск-Забайкальский район», включая обеспечения теплом - электроснабжением, обеспечение телефонной связью и интернетом, поддержания надлежащего санитарного состояния помещений и прилегающей территории.
 Полномочие по созданию необходимых условий для деятельности библиотечных учреждений, включая тепло - электроснабжение, обеспечение телефонной связью и интернетом, поддержание надлежащего санитарного состояния помещений и прилегающей территории в 2021 остались  на уровне муниципального   района  «Петровск-Забайкальский район».
Указанные полномочия  исполнялись на должном уровне, при отсутствии денежных средств  на обеспечение  топливом, проблема решалась.
Так же Совет, глава, администрация сельского поселения «Толбагинское» принимают непосредственное участие в организации проведения массовых культурных мероприятий: «Празднование в День Победы».
Воинский учет
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете в сельском поселении «Толбагинское»  состоит граждан запаса-  102чел.
	Призыв
	2021 г.

	Кол-во, чел.
	4

	Прошли комиссию, чел.
	4

	Приписка
	2021

	Кол-во человек по списку, чел.
	5

	Прошли комиссию, чел.
	5

Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществляется специалистом по ведению военно-учетной работы  администрации.
Работа с нормативно-правовой базой, документацией ненормативного характера, программным обеспечением.
 	В 2021 г. были разработаны и вынесены на Совет поселения  проекты нормативно -правовых  решений в количестве – 62 , после чего приняты, так же издавались постановления администрации сельского поселения «Толбагинское» в количестве – 48, распоряжения по личному составу в количестве -10, распоряжения по основной деятельности в количестве-10.
Проекты нормативно-правовых актов, нормативно-правовые акты направлялись в прокуратуру, регистр Забайкальского края (отправлены 77  НПА) и по запросам в соответствующие органы.
Проводилась работа по актуализации нормативно-правовой базы, по устранению пробелов по разным сферам. В соответствии с изменением Федерального законодательства своевременно вносились изменения в  Устав сельского поселения «Толбагинское».
Постоянно  ведётся  сотрудничество с  прокуратурой   (отработаны все представления и протесты, даны  ответы  на  33  запроса). За  2021г  оформлены документы  по  приёму на работу- 5 человек,  на  увольнение-3  человек.
Ведется  работа в соответствии положением на  официальном  интернет сайте о деятельности органов местного самоуправления   сельского поселения «Толбагинское», на котором  размещена вся информация о деятельности органов местного самоуправления   сельского поселения «Толбагинское».
В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проведена работа по дополнению, изменению, отмене административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении «Толбагинское».
                                              Муниципальные программы.
Перечень  муниципальных программ с кратким анализом:
    1. Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  сельского поселения « Толбагинское» на период на  2018 – 2023годы»     принята   04 июля  2018г   №  31. Проводится ежегодная подготовка к отопительному периоду:
1. Ремонт системы теплоснабжения администрации с.Толбага
2.Поэтапный ремонт водопроводной сети (замена труб);
3. Модернизация и дальнейшее расширение сети уличного освещения;
4. Осуществляется поэтапный переход на энергосберегающие установки, обеспечивающего экономию электрической энергии.
 5. Муниципальная  программа  «Развитие малого и среднего предпринимательства  в сельском поселении «Толбагинское» на 2021–2023 годы» принята 29 декабря  2020 года  № 31 – ведется поддержка субъектов МСП  в виде предоставления информации для предпринимателей, ведется страничка на сайте сельского поселения для предпринимателей, ведется анализ и мониторинг развития МСП, сформирован перечень услуг для предпринимателей и перечень муниципального имущества, предоставляемого в аренду на льготных условиях.
  6. В  2021 году разработан проект администрацией сельского поселения «Толбагинское» по строительству тротуаров  в рамках реализации программы муниципального района «Благоустройство сельских территорий» на 2022 год  по ул. Почтовая – ул. Станционная.
7. В рамках программы «Переселение из ветхого и аварийного жилья                         администрацией сельского поселения ведется работа по взаимодействию с муниципальным районом.
8. В рамках  региональных программ по развитию спорта на территории сельского поселения «Толбагинское» в 2021 году установлен уличный тренажер с теневым навесом.
 Обращения граждан
Обращения граждан поступившие в 2021 году (в количестве 1) был  рассмотрен  в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», были приняты  меры по обращениям и даны ответы в срок.
Обращения и ответы систематически размещаются в информационной системе ССТУ.РФ , в защищенном варианте.
                                                 Уличное освещение
   В  2021 году в сельском поселении «Толбагинское» продолжается проведение  работ по освещению улиц (ремонт уличных светильников, замена на новые энергосберегающие светильники), освещены 4 улицы –Рабочая, Почтовая, Кооперативная, Станционная.
Водоснабжение
В  сельском поселении «Толбагинское» единого водозабора не организовано. В каждом  микрорайоне  села  свои источники водоснабжения. Также в индивидуальных хозяйствах домовладельцев  существуют  колодцы и личные скважины.
Все объекты водоснабжения переданы  на баланс Администрации  муниципального района «Петровск-Забайкальский» район в соответствии с  полномочиями по водоснабжению
	Показатель
	Ед.
измерения
	Значение показателя

	Водоснабжение

	Скважины
	шт
	5

	Водопроводы
	единиц
	1

        В 2022 году планируется провести работу по организации ремонта и функционирования летнего водопровода.
Передано в район
Жилфонд
В ходе своей деятельности администрация и глава сельского поселения особое внимание уделяют вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
На территории сельского поселения расположено 166 неблагоустроенных домов общей площадью  9 269,28 кв.м., из них 143 индивидуальных жилых домов общей площадью 6 608,24 кв.м., 23 многоквартирных жилых домов   общей площадью 2 661,04 кв. метров.
	Услуги  в верхней части населения по водоснабжению в летне-зимний период оказывает ООО «Благоустройство+».
           Линии электропередач относятся к ОАО «РЖД». Продолжается реконструкция  электросетей  силами собственника.
Образование
    Образование  сельского поселения «Толбагинское» представлено ЧОУ ОАО «РЖД» школа-интернат № 33, МДОУ "Центр развития ребенка-детский сад №15 п. Новопавловка" структурное подразделение с. Толбага, Взаимодействие с учреждениями образования  происходит в рамках сотрудничества по социальным вопросам, вопросам проведения спортивных мероприятий.

Здравоохранение
 Новый модульный фельдшерско-акушерский пункт открылся в нашем селе. Объект установлен в рамках федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи» национального проекта «Здравоохранение». «Фельдшерско-акушерский пункт в селе Толбага является важным социальным объектом, потому что находится в отдаленном населенном пункте. Теперь жители смогут получать медицинскую помощь в комфортных условиях в новом здании. По штату  ставок, занято 2 человека.

Бюджет
    Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

	2020
	2021

	1.
	Бюджет муниципального образования

	5571
	6438,3

	- доходы всего
	тыс.руб.

	6438,3

	в том числе по статьям:

	Налог на доходы физических лиц

	78,2
	85

	Налог на имущество

	1,4
	7

	Земельный налог

	348,5
	320

	Доходы от арендной платы

	-

	Доходы от оказания платных услуг

	14

	Безвозмездные поступления

	5130,8
	6012,3

	Доходы по акцизам

	- расходы всего
	тыс.руб.
	5571,0
	6438,3

	в том числе по статьям:

	Функционирование высшего должностного лица муниципального образования

	667,0
	680,1

	Функции местных администрации

	539,2
	503

	Реализация гос. политики в области приватизации и управления гос.и муниципальной собственности

	Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания

	2166,6
	2159,8

	Национальная – оборона мобилизационная и вневойсковая подготовка

	124,0
	134

	Защита населения и территории чрезвычайных ситуации и природного и техногенного характера

	86,9
	8

	Национальная экономика

	314,0
	872,3

	Благоустройство

	683,2
	1392,2

	Культура

	1,5
	3

	Межбюджетные трансферты

	896,9
	685,9

Благоустройство:

 В 2021 году в поселении выполнялись следующие работы по благоустройству дорог общего пользования:
-проведена подсыпка дорог;
- проведено грейдерование  дорог;
- ремонт и устройство объездной дороги протяженностью 960 метров;
-проведен ямочный ремонт.

Проводились работы по санитарной очистке села. При оказании содействия ОАО РЖД произведен снос, очистка и вывоз от мусора:
- здание старой бани по ул. Станционная;
-  реконструкция остановок пригородных поездов,
- начата работа по благоустройству часовни имени Архангела Михаила, - замена опор линии электропередач по улице Кооперативная,
- произведенена очистка полосы отвода.
Благодаря программе «3000 добрых дел» было проведено:
- реконструкция памятника ВОВ;
- устройство площадки по ул. Станционная, 28;
- приобретено для СДК было театральные кресела в количестве 70 штук;
- акустическая система;
- бильярд.
Для развития физической культуры установлен тренажерный комплекс с теневым навесом.
В 2021 году организован транспорт для вывоза отходов на свалку и очищена территория кладбища с.Толбага с участием населения.

Пожарная безопасность
В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в  сельском поселении «Толбагинское» ежегодно утверждаются и проводятся мероприятия по  пожарной безопасности: Создана добровольная пожарная дружина.
Проводится профилактическая работа с населением (подворный обход, стенды , публикации на сайте );
Проводятся отжиги;
Обновляются противопожарные полосы;
Обновляется противопожарный инвентарь.

ЗАДАЧИ  на 2022год
1. Продолжить работу по оформлению дорог местного значения, так же земельных участков и жилых помещений под ЛПХ.
2. Продолжить ремонт дорог.
3. Произвести работы по установке уличного освещения на неосвещенных участках села.
4. В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий» произвести устройство тротуаров  по улице Почтовая, Станционная.
5. Продолжать активизировать население в  оформлении в собственность  невостребованных земельных участков сельхоз назначения и другого имущества, права на которое не оформлены.
6. Проводить работу по активизации населения в участии в общественной жизни села.

 Заключение.
[bookmark: _GoBack]     Все возникающие вопросы администрация сельского поселения будет решать с учетом складывающейся ситуации и финансовых возможностей в тесном сотрудничестве с администраций муниципального района «Петровск-Забайкальский район», со всеми предприятиями и учреждениям , жителями поселения , Советом сельского поселения «Толбагинское».